quisquis ille sit, libri *de vera et fals. Pœnit.*, c. xv, n. 31, quoad sensum, inter Oper. S. Aug., Append., tom. VI.

(a) Cæt. edit. deest titulus ille. — (b) Edit. Bened. reservant. — (c) Item ad quam per fr. put. pervenire.

oblivio, negligentia, et necessitas, quæ sola excusabilis est. Pudori autem fortitudinis virtus, periculi quod immineret, nisi revelentur peccata, necessitatem pensans, viriliter resistat. Timorem vero, quem pœna injungenda incurrit, patientiæ fructus expellat. Contemptum quoque presbyteri reverentia, veneratio et dilectio Christi vicario debita, penitus evacuet. Desperationem etiam divinæ misericordiæ benignitas excludat. Præsumptionem autem divinæ justitiæ districta severitas extirpet. Perversitatem vero fidei ratio exterminet. Sed et ignorantiam providentia devitet; oblivionis tenebras, viarum et operum studiosa perscrutatio, et in memoriam revocatio illustret. Torporem autem et negligentiam teporem fervor spiritus evellat, et destruat. Necessitatem vero nulla omnino præveniat negligentia.

Quarta penna est humilitas, quæ typhum superbiæ excludit. Mens humilis, lingua humilis, vultus humilis debet esse confitentis. *Superbis enim¹ Dominus resistit, humilibus autem dat gratiam.*

Quinta penna est simplicitas. Hæc propriam infirmitatem, propriam ignorantiam, propriam accusat malitiam, nihil defendens, nihil excusans, nihil attenuans. Vera igitur, integra, firma, humilis et simplex debet esse confessio: vera, sine simulatione; integra, sine diminutione; firma, sine titubatione, hæsitatione et desperatione; humilis, sine jactantia, sine præsumptione, et sine alterius comparatione; simplex, sine defensione, et sine excusatione. Hæc est prima ala cum pennis suis.

De compunctione cordis.

Confessionem sequitur satisfactio: has duas alas format et creat compunctio. In omni actione pœnitentiæ hæc tria probantur esse necessaria, nempe compunctio, confessio, et satisfactio. Compunctio autem turbat, confessio accusat, satisfactio confortat. Compunctio morbi occasionem investigat, confessio manifestat, et satisfactio curat. Compunctio mala enumerat, confessio condemnat, et satisfactio emendat. Compunctio apostema pungit, confessio saniem exprimit, et satisfactio cataplasma apponit. Compunctio vulnus invenit, confessio aperit, satisfactio vero sanitati restituit. Compunctio autem

est cordis contritio; sed quæ alligat contrita, animæ amaritudo, et quæ miræ dulcedinis suavitatem generat. Scriptum est²: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*: et alibi³: *In cubilibus vestris compungimini*. Compunctionem duplex causa creat, timor scilicet, et spes. Timor causa inchoativa est, spes vero consummativa. Timor, quam mire homo a Creatore suo sit conditus, quam gratuito nutritus, quam in substantia rectus et in conditione ditatus, cæteraque bona, quæ Conditor ei contulerit, et quæ ipse bonis ipsius mala rependerit, subtiliter enumerat. Si contra districtum est iudicium, animam turbat. Timor igitur, culparum modum et numerum examinans, justitiæ quoque divinæ rigorem, districtioremque iudicii futuri attendens, animum pungit, et pungendo peccatum expellit. Unde hæc timori, virtus (a) expulsiva; hanc præstat et corroborat spes confortativa. Vanus enim timor est, quem non fiducia firmat. Timoribus Deum nihil deest. Si spes defuerit, nihil boni adest. Scriptum est⁴: *Quam magna multitudo dulcedinis, etc. Perfecisti eis, qui sperant in te*. Nulla tamen erit, nisi a spe fuerit propinata. Est igitur contritio cordis ex timore; fructus autem laboris est spes. Sed unde spei via confortativa? Ex promissione divina. Audi Scripturam⁵: *Spera in Domino, et pasceres in divitiis ejus*. Item⁶: *Spera (b) in Domino, et ipse faciet*. Item⁷: *Non deserit (c) Dominus sperantes in se*. Item⁸: *Beati omnes qui confidunt in eo*. Si ergo times ut puniaris, spera in Domino ut ei reconcilieris. Si times Deum, quia potest perdere in gehennam, spera in eo, quoniam⁹ *non vult mortem peccatoris (d)*. Si times, quia sapiens novit abscondita, spera, quia¹⁰ *illuminabit abscondita tenebrarum*. Si times, quia nihil impunitum relinquit, spera, quia¹¹ *redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus*. Quemadmodum igitur timor compunctionis prævenit et comitatur virtutem, ita spes provehitur (e) et ad fructum reconciliationis perducit. Per timorem ergo compunctio suscitatur; per spem, optatæ reconciliationis gratia meretur. Ait enim¹²: *Quacumque hora ingemuerit peccator, salvus erit*. Gemitum tamen timor importat, salutem promeretur spes. Quid ergo, et unde, et ad quid sit cordis compunctio, breviter declaratum est.

¹ Jac., IV, 6; Prov., III, 34, quoad sensum. — ² Joel., II, 13. — ³ Psal., IV, 5. — ⁴ Psal., XXX, 20, 21. — ⁵ Psal., XXXVI, 3. — ⁶ Ibid., 5. — ⁷ Juvith, XIII, 17. — ⁸ Psal., II, 13. — ⁹ Ezech., XXVIII, 32. — ¹⁰ I Cor., IV,

5. — ¹¹ Psal., CXXIX, 8. — ¹² Ezech., XXXIII, 12, quoad sensum. — (a) Leg. timoris virtus. — (b) Cæt. edit. sperabo. — (c) Vulg. deseruit. — (d) Vulg. morientis. — (e) Leg. provehit.

De secunda ala.

Satisfactio est injunctæ pœnitentiæ expletiva executio, vel peccatorum condigna correctio: secundum namque qualitatem delicti, mensura correctionis pensanda est. *Agite (a)*, inquit ¹, *fructus dignos pœnitentiæ*. Aliud est enim ipsa pœnitentia, aliud fructus pœnitentiæ. Sicut aliud est arbor, et aliud fructus ejus; sic aliud est pœnitentia, aliud fructus ejus. Pœnitentia est dolor præteriti, quando doles te fecisse quod malum est. Quando ergo improbas et damnas mala tua, pœnitentiam habes. Si displicet tibi quod fecisti, pœnitentiam agis. Pœnitentia est facti improbatio; fructus pœnitentiæ est delicti correctio. Sed quia, pro mensura delicti, correctionis mensura pensanda est, ideo fructus pœnitentiæ dignos facere oportet. Sed si in correctione minor est afflictio, quam in culpa delectatio fuerit, non est dignus fructus pœnitentiæ tuæ. Sed dicis mihi: Quomodo scire possim, quando condigna sit pœnitentia mea? Quia hoc scire non potes, ideo necesse habes semper pœnitere. Satisfacere potes, nimis facere non potes: melius est ut plus facias, quam minus. Idcirco sollicitus esto, satage, da operam, studium impende, ut culpa sit cum fine, devotio sine fine. Tamen, ut aliquando peccatrix conscientia consoletur, positus est modus et mensura pœnitentiæ exterioris, ut, illa expleta vel perfecta, fiduciam habere incipias, et facta quadam præsumptione in spe misericordiæ, de indulgentia et remissione peccatorum confidas, et tanto verius, quanto utique sincerius injunctam pœnitentiam expleveris.

Hujus alæ penna prima est peccati abrenuntiatio, quæ claudit januam diabolo. Peccatis abrenuntiare, est a malo declinare. *Declina*, inquit ², *a malo vanitatis, a malo iniquitatis, a malo malignitatis, et a malo impietatis*, juxta illud Psalmi ³: *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua*, etc. *Odivi ecclesiam malignantium*, etc. Hæc quatuor vitia quatuor generant affectiones, scilicet amorem sui, amorem mundi, fraternum odium, et remissum amorem Dei. Prima affectio vanitatem, secunda iniquitatem, tertia malignitatem, quarta vero generat impietatem. Vanitas in se reciprocatur; iniquitas reflectitur in proximum; malignitas in fratrem

¹ *Luc.*, 111, 8. — ² *Psal.* xxxvi, 29. — ³ *Psal.* xxv, 4, 5. — ⁴ *Phil.*, 111, 19.

extorquetur; impietas in Deum extenditur. Vanus et vecors est, qui quærit quæ sua sunt. Iniquus, (b) ut in multitudine divitiarum suarum gloriatur, et avaritiæ saccum impleat, quæ proximorum sunt, vi et dolo sibi adseiverit vel acquisiverit. Malignus, qui, etiam cum non possit, nocere cupit. Impius, qui Deum vel non credit, vel si credit, contemnit.

Secunda penna est lacrymarum effusio: hæc peccatorum vulnera lavat et mundificat.

Tertia penna est carnis maceratio: hæc vulnorum loca tergit et siccatur.

Quarta penna est eleemosynarum largitio: hæc alligat contrita, fracta consolidat, et omnia sanat.

Quinta penna est orationis devotio: hæc sanat et conservat.

De tertia ala.

Tertia ala est carnis munditia; caro munda est, quam non coinquinat luxuria. Luxuria omnium virtutum eradicat germina.

Hujus alæ penna prima est visus pudicitia: hæc petulantiam excludit, hæc circumdat oculum, ne concupiscat alienum, ne videat ad concupiscendum mulierem. Cujus ergo erga fœminarum formas lascivus et curiosus oberrat aspectus, iste et mente est impudicus.

Penna secunda est auditus castimonia. Castæ sunt aures, quæ voces non recipiunt obtrectantis; maledici et blasphemii verba non audiunt; falsis criminationibus, mendacio, irritationi, impudicis canticis et dextralibus (c) non patent; obturantur et clausæ sunt, ne judicium sanguinis audiant; nihil obscœnum recipiunt, sed ab omni cœno corruptionis aversæ sunt.

Tertia penna est olfactus modestia. Si qui (d) odorem capit bonum, et operibus misericordiæ suavitatis odorem requirit, hujus modesta est odoratio. Qui vero primis unguentis delibutus incedit, hujus odoratus non virtutis, sed fœtoris spirat odorem. Hujus enim suavitatis odor immanissimi vitii fœtor est.

Quarta penna est gustus temperantia: hæc gulæ et ebrietatis subruit immoderantiam. Væ illis, ⁴ *quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt*, etc. Unde Gregorius: «Dum venter a satietate non restringitur per concupiscentiam carnis, simul omnes

(a) *Vulg. Facite.* — (b) *Suppl.* qui vel si. — (c) *Fortasse legendum sermonibus.* — (d) *Leg.* quis.

virtutes obruuntur. » Unde legitur ¹, quia *princeps coquorum destruxit muros Hierusalem*. Muros Hierusalem princeps coquorum destruxit, quia animæ virtutes, dum ventri indulgetur, periclitantur. De crapula et ebrietate Dominus ait ²: *Videte, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et superveniat in vos dies repentina*. Ebrietas est parens litium, furoris mater, et petulantiae deformis est magistra. Hanc qui habet, se non habet: hanc qui habet, homo non est: hanc qui habet, peccatum non facit, sed ipse est peccatum. Ebrietas est dæmon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, illecebrosa honestatis injuria. Hanc nullus noverit Christianus.

Quinta penna est tactus sanctimonia. Peccati sordes ne contrectet manus Christiani; nihil immundum tangat caro ejus, si tetigerit. Si singula quæque membra in officiis mandatorum Dei deserviant, munda dicenda sunt. Si vero ultra præscriptas, sive divinitus datas luxuriant leges, immunda dicenda sunt vel reputanda, et hæc pudenda sunt. Et hoc puto esse, quod Apostolus dicit ³: *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem*. Sit ergo oculus pudicus, auris casta, odor modestus, gustus sobrius, et tactus sanctus, etc.

De quarta ala.

Ala quarta est puritas mentis. Hujus alæ penna (a) prima est affectus sinceri rectitudo. Affectus desiderii tui sit rectus, et sit sincerus. Rectus erit, si id appetas, quod appetere debes; sincerus vero, si eo modo, quo honestatis virtus suadet. Ammon ⁴ sororem suam dilexit: affectus amoris rectus fuit; sed quia non eo modo, quo debuit, sororem dilexit, ideo affectus iste sincerus non fuit.

Penna secunda est mentis in Domino delectatio. Scriptum est ⁵: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*. Hanc pennam creat et format virtus contemplationis. De hac Dominus dicit ⁶: *Maria optimam partem elegit*, etc.

Tertia penna est munda et ordinata cogitatio. Nihil immundum mens concipiat; sed et mundam conceptionem loco et tempori accomodet discretio.

¹ IV Reg., xxv, 8, secundum græcam editionem, ἀρχηγός; juxta Vulgatam vero, princeps exercitus. — ² Luc., xxi, 34. — ³ Rom., vi, 13. — ⁴ II Reg., xiiii,

Quarta penna est voluntatis sanctitudo. Angeli pacem de cælo detulerunt ⁷ *hominibus bonæ voluntatis*. ⁸ *Non est pax impiis, dicit Dominus*. ⁹ *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est*, etc. O quam desiderabile est nomen pacis, quam firmat religionis christianæ stabile fundamentum! Bene autem, cum diceretur, *Gloria in excelsis Deo*, adjunctum est: *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*; quia cum illis angeli societatem habere festinant, quorum mentibus puritatem bonæ voluntatis inesse considerant. Illos secum, post absolutionem carnis, ad contemplationem veræ pacis subvehere lætantur, quos, in carne commorantes, omnia quæ agunt, aut loquuntur, de radice bonæ voluntatis proferre conspiciunt. Tales namque etsi infirmitas forte aliquando, vel ignorantia, a perficienda bona operatione quam cupiunt, retardant; tamen ante summi arbitri oculos, integritas, quam vel corde vel mente tenet bona voluntas, eos excusat.

Quinta penna est simplex et pura intentio. De hac Dominus dicit ¹⁰: *Si oculus tuus non fuerit simplex, totum corpus tuum tenebrosum erit*. Per oculum intentionem, per corpus signat actionem. Locus enim iste Evangelii sic intelligendus est, ut noverimus omnia opera nostra non esse munda et placere in conspectu Dei, nisi fiant simplici corde, id est intentione superna, sive oculo charitatis, quia ¹¹ *plenitudo legis charitas*, Oculum igitur debemus hic accipere ipsam intentionem, qua facimus quidquid facimus: quæ si simplex et pura fuerit, et illud aspiciens quod aspiciendum est, omnia opera nostra, quæ secundum eam operamur, necesse est ut bona sint. Quæ opera omnia totum corpus appellavit, quia Apostolus dicit *membra*, quædam opera quæ improbat, et mortificanda præcipit ¹²: *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, avaritiam, etc.*, talia mala. Non ergo quid quisque faciat, sed quo animo faciat, considerandum est. Fructus enim operis totus consistit in simplicitate intentionis. Quidquid igitur gerendum esse cogitatio nostra suggesserit, omni scrupulo retractantes, atque in nostri pectoris trutina collocantes, æque libratione justissima perpen-

1. — ⁵ Psal. xxxvi, 4. — ⁶ Luc., x, 42. — ⁷ Luc., ii, 14. — ⁸ Isa., xlviii, 22. — ⁹ Psal. cxviii, 163. — ¹⁰ Matth., vi, 22. — ¹¹ Rom., xiii, 10. — ¹² Coloss., iii, 5.

(a) Cæt. edit. pennæ.

damus, an plenum sit honestate communi, an Dei timore sit grave, an integrum sensu, an humana ostentatione, an aliqua voluntatis præsumptione sit leve, an meriti ejus pondus inanis cenodoxia non imminuerit, vel arriserit gloria : et sic ad examen publicum trutinantes, id est, ad prophetarum et apostolorum actus et testimonia conferentes, vel tanquam integra atque perfecta, et illis compensanda teneamus, vel tanquam imperfecta atque damnosa, nec illorum ponderi consonantia, omni cautione atque diligentia refutemus.

De quinta ala.

Quinta ala dilectio proximi est. Hujus penna prima est, nulli nocere verbo, vel opere. De qua scriptum est ¹ : *Quod non vis tibi fieri, ne facias alteri*. Hanc pennam format virtus innocentiae. Innocens est qui, etiam cum possit, nulli vult nocere. *Quis ascendit, inquit* ², *in montem Domini? Innocens manibus*. Quis innocens manibus? ³ *Qui non fecit proximo suo malum. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus*. Quis est iste malignus, nisi diabolus? Qui nulli vult nocere, tempore excluso motum primum sentit amoris.

Penna secunda est omnibus prodesse verbo vel opere. ⁴ *Frater fratrem adjuvans, civitas munita et fortis (a)*. Hanc pennam suscitatur, et provehit in culmen perfectionis, quæ nulli nescit condescendere, virtus misericordiae. *Beati, inquit* ⁵, *miseri cordes*. Qui omnibus studet prodesse, vivum calorem veri spirat amoris.

Tertia penna est, rerum propter amicam consumptarum detrimenta non tantum non deflere, sed libertatis (b) fortitudine non sentire; de beneficiorum in usus fratrum collatorum magnitudine semper gaudere in corde. Qui sentit, computator est, non largitor. Qui non gaudet,

¹ *Tob.*, IV, 16, quoad sensum. — ² *Psal.* XXIII, 3, 4. — ³ *Psal.* XIV, 3, 4. — ⁴ *Prov.*, XVIII, 19. — ⁵ *Matth.*, V, 7. — ⁶ *Prov.*, XII, 26. — ⁷ *Joan.*, XV, 13. — ⁸ *Matth.*, X, 22. — ⁹ *Psal.* XVI, 8, 9. — ¹⁰ *Psal.* LVI, 2. — ¹¹ *Psal.* LIV, 7.

dolet. De hac penna scriptum est ⁶ : *Qui negligit damnum propter amicum, justus est; iter autem avari decipiet eum*.

Quarta penna est, animam pro fratre ponere. Quid est animam ponere pro fratre? Pro temporalis etiam proximi salute propriam voluntatem deserere, et in articulo necessitatis pro æterna salute fratris mortis discrimina lubenter subire. De hac scriptum est ⁷ : *Majorem huc dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Major non ebulliret fervor amoris.

Quinta penna est in his perseverare : hanc perficit virtus perseverantiae. Finis, non pugna, coronat. Qui perseverat, cessare nescit.

De sexta ala.

Sexta ala est dilectio Dei. Hæc, ut aliarum, quinque pennas habet.

Primam harum habet, qui aliud quam Deum non concupiscit. Hæc est mobile hujus amoris.

Secundam pennam habet, qui propter Deum sua distribuit; qui partem retinet, partem vero tribuit. Hæc est calidum hujus amoris.

Tertiam pennam habet, qui propter Domini amorem nihil sibi reservat, sed omnia relinquit. Hæc est acutum hujus amoris.

Quartam pennam habet, qui propter Deum seipsum abnegat. Seipsum abnegat, qui suam deserit, ut Domini solam faciat voluntatem. Hæc est fervidum hujus amoris.

Quintam habet pennam, qui in his perseverat. *Qui perseveraverit, inquit* ⁸, *usque in finem, hic salvus erit*. Hæc est incessabile hujus amoris.

Hæc (c) sunt alæ de quibus Psalmista ait ⁹ : *Sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum qui me afflixerunt*. Item ¹⁰ : *In umbra alarum tuarum sperabo, donec transcat iniquitas*. Hæc sunt pennæ de quibus idem Psalmista ait ¹¹ : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et requiescam? Volabo, inquit, terrena deserens, cælestia appetens : et requiescam, vera libertate æternaque fruens beatitudine. Amen*.

(a) Vulg. *civitas* firma. — (b) *Leg.* liberalitatis. — (c) *Leg.* Hæc.

MEDITATIONES VITÆ CHRISTI¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Hoc Opusculo, cui titulus est : *Meditationes Vitæ Christi*, spiritualem filiam S. Bonaventura instruit, ut ad actuosas omnes, luminosasque virtutes progressionem faciat. Quod ut melius præstet, Christi Domini vitam, tanquam lucidissimum ac nitidissimum speculum, ei ob oculos ponit, ad quod vitam suam moresque componat, atque in ejus semper meditatione versetur. Jugis enim et assidua vitæ Christi meditatio, quæ continet virtutum omnium perfectionem, contra vana et caduca mentem roborat; contra tribulationes et adversa fortificat; contra hostium insidias ac blandimenta fallacia erudit: ita ut his instructa præsiidiis et documentis, nec vi hostium opprimi, nec fraude decipi unquam possit. Intentum vero Auctoris ex præmio patet, et infra etiam ex capite nono, dum nec omnia, quæ Christus fecit, quemquam meditari posse, nec scripta esse affirmat, atque ita Christi Domini gesta se narraturum pollicetur, quemadmodum contigerunt, vel contigisse credibile est secundum imaginarias quasdam repræsentationes, ut ipse ait, quas animus diversimode percipit. Quod non esse a sacra Scriptura alienum in præmio itidem egregie demonstrat. Dividitur autem Opusculum generatim in partes sex: prima est de iis, quæ incarnationem Domini præcesserunt; secunda, de ipsa incarnatione; tertia, de Christi nativitate; quarta, de toto Christi Domini vitæ cursu; quinta, de ejus sanctissima passione et morte; sexta, de Christi resurrectione, et ad cælos ascensione, ac de Spiritus sancti missione. In his vero meditando Auctor ita se gerit, ut a capite primo usque ad decimum octavum meditationes prolixè tractet. Deinde vero rem gestam prout narrant Evangelistæ, proponit, existimans quamlibet Christi actionem nobis sufficere ad plenam meditationem et instructionem. Quod si nonnunquam aliqua in meditationem adducit, quæ humilia nimis et puerilia videntur, non propterea contemnenda sunt, aut parvipendenda; quia, ut Auctor ipse capitibus quartodecimo et quintodecimo docet, utilia sunt valde, et nos ad majora transmittunt. Quod enim stultum Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum, potentius. Disponit vero suas meditationes juxta singulas hebdomadæ dies, ut quid in singulis meditari de Christo utile sit, quisque intelligat. Sanctorum quoque Patrum auctoritatibus Opusculum conspersum est, præsertim S. Bernardi; cujus rei rationem capite trigesimosexto reddit Auctor his verbis: « Ideo libenter Bernardi verba in hoc Opusculo intersero, et adduco, quia non solum spiritualia sunt, et cor penetrantia; sed et decore plena, et ad Dei servitium excitantia. » Ex quibus constat, quam dignus sit iste tractatus Sancti Bonaventuræ doctrina, pietate et devotione.